
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화체육과 23,910,293 28,818,855 △4,908,562

국 694,800

기 1,219,399

도 1,781,052

시 20,215,042

문화예술 진흥(문화및관광/문화예술) 6,877,686 8,968,434 △2,090,748

기 558,215

도 619,733

시 5,699,738

문화예술 진흥 5,199,686 5,067,434 132,252

기 558,215

도 619,733

시 4,021,738

문화예술 진흥 137,000 95,000 42,000

201 일반운영비 111,000 69,000 42,000

01 사무관리비 91,000 69,000 22,000

◎문화산업시책 홍보비 50,000

◎일반수용비 13,000

◎사천문화원 정기안전점검 용역
2,000

◎급량비 4,000

◎비토 별주부전 축제 컨설팅 용역
22,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

◎문화예술단체 소통 워크숍 개최
20,000

202 여비 15,000 15,000 0

01 국내여비 15,000 15,000 0

◎문화예술 및 체육 시책 추진
15,000

203 업무추진비 11,000 11,000 0

03 시책추진업무추진비 11,000 11,000 0

◎문화예술 및 체육진흥 업무추진
3,000

◎관광진흥 및 개발 업무추진
3,000

◎환경보전 및 해양수산 업무추진
3,000

◎교통행정 및 민원 업무추진
2,000

문화시설물관리 283,686 165,600 118,086

101 인건비 59,486 0 59,486

04 기간제근로자등보수 59,486 0 59,486

◎박재삼문학관 기간제근로자 인건비
40,635

50,000,000원

13,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

22,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

76,960원*2명*22일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

◎박재삼문학관 기간제근로자 주휴수당
9,236

◎박재삼문학관 기간제근로자 시간외수당
2,771

◎박재삼문학관 기간제근로자 4대보험료
6,844

201 일반운영비 64,200 53,000 11,200

01 사무관리비 16,200 15,000 1,200

◎일반수용비 12,700

◎박재삼문학관 운영 물품 구입
2,400

◎디지털박재삼문학관 저작권료
1,100

02 공공운영비 48,000 38,000 10,000

◎공공요금 및 제세 20,000

◎연료비 8,000

◎소규모수리수선 20,000

401 시설비및부대비 70,000 112,600 △42,600

01 시설비 70,000 112,600 △42,600

◎문화시설물 보수 및 정비
70,000

405 자산취득비 90,000 0 90,000

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

◎생활밀착형 생활문화센터 운영 물품 구입
90,000

문화예술행사 지원 634,000 594,000 40,000

307 민간이전 599,000 559,000 40,000

02 민간경상사업보조 401,000 481,000 △80,000

◎공연문화 확산 및 지역문화예술인 육성
30,000

◎사천사랑 "애" 음악회 12,000

◎사천예술제 경비 지원 40,000

◎사천예술 책자 8,000

◎한국예총사천시지회 문화기행 경비 지원
2,000

◎한국미술협회 사천시지부 정기전
7,000

◎한려미술 초대전 지원 12,000

◎사천음악제 경비 지원 5,000

◎사천 와룡전국가요제 50,000

◎사진작가협회 사천시지부 전시회 지원
2,000

◎경남연극제 참가 지원 7,000

◎사천문학 발간 경비 지원
3,000

76,960원*2명*5일*12월

14,430원*2명*8시간*12월

52,639,000원*13%

12,700,000원

2,400,000원

1,100,000원

20,000,000원

8,000,000원

20,000,000원

70,000,000원

90,000,000원

30,000,000원

12,000,000원

40,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

7,000,000원

12,000,000원

5,000,000원

50,000,000원

2,000,000원

7,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

◎열린문화마당 지원 100,000

◎곤양 흥사 매향문화제 10,000

◎고려 안종(왕욱) 추모 귀룡제 및 능지관리
경비 지원 6,000

◎극단 장자번덕 찾아가는 아동극 공연 지원
5,000

◎마루문학 발간경비 지원 3,000

◎비토별주부 판소리 수궁가 지원
3,000

◎사천 남성합창단 예술활동 경비 지원
10,000

◎사천 여성합창단 예술활동 경비 지원
15,000

◎사천시공예협회 정기회원전 경비 지원
5,000

◎사천판소리고법 정기 발표회 경비 지원
2,000

◎소리누리 전통 국악 예술단 공연 경비 지원
6,000

◎시담시담 경비 지원 8,000

◎와룡초목회 분재·야생화 전시 지원
3,000

◎자유새 공연 경비 지원 10,000

◎전국 연날리기 대회 경비 지원
10,000

◎한국문인화협회 사천지부 전시회 경비 지
원 5,000

◎한국서예협회 사천지부 회원전 경비 지원
5,000

◎한국전통예악총연합회 사천지부 시조창 강
습회 경비 지원 5,000

◎호연재 전통문화 전승사업
12,000

03 민간단체법정운영비보조 50,000 0 50,000

◎한국예총 사천시지회 운영비 지원
50,000

04 민간행사사업보조 148,000 78,000 70,000

◎가을밤 열린 콘서트 경비 지원
12,000

◎가요페스티벌 지원 12,000

◎곤양 비봉내 축제 경비 지원
30,000

◎남양 열린 한마당 축제 지원
12,000

◎밝은 땅 다솔축제 경비 지원
12,000

◎사천읍성 문화축제 경비 지원
50,000

100,000,000원

10,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

8,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

12,000,000원

50,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

30,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

◎축동 만날제 축제 경비 지원
20,000

308 자치단체등이전 35,000 35,000 0

08 교육기관에대한보조 35,000 35,000 0

◎학교 오케스트라 운영 지원
35,000

사천문화재단 지원 2,220,430 1,992,290 228,140

306 출연금 1,793,430 1,668,290 125,140

01 출연금 1,793,430 1,668,290 125,140

◎사천문화재단 출연금 1,793,430

308 자치단체등이전 427,000 324,000 103,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 427,000 324,000 103,000

◎제25회 와룡문화제 개최
330,000

◎사천미술관 운영 60,000

◎사천문화재단 건물 유지관리
37,000

문화인프라활동지원 25,000 16,000 9,000

도 12,500

시 12,500

307 민간이전 25,000 16,000 9,000

도 12,500

시 12,500

02 민간경상사업보조 25,000 16,000 9,000

◎사천문화원 문화행사 지원
10,000

도 5,000

시 5,000

◎향토사료 조사 지원 15,000

도 7,500

시 7,500

문화사업지원 370,000 323,144 46,856

307 민간이전 370,000 323,144 46,856

02 민간경상사업보조 140,000 122,500 17,500

◎문화학교 운영 지원 40,000

◎향토사연구소 운영 지원
10,000

◎구암제 개최 지원 60,000

◎경남민속예술축제 참가 지원
15,000

◎경남 어르신 농악 경연대회 참가 지원
3,000

◎성황당 산성제 제례비 지원
6,000

◎조명군총 위령제 지원 6,000

20,000,000원

35,000,000원

1,793,430,000원

330,000,000원

60,000,000원

37,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

60,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 230,000 200,644 29,356

◎사천문화원 운영비 지원
60,000

◎사천문화원 상근인력 인건비 지원
135,000

◎사천문화원 사업활동비 지원
35,000

박재삼문학제 및 박재삼문학상 지원 35,000 30,000 5,000

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

02 민간경상사업보조 35,000 30,000 5,000

◎박재삼문학제 및 박재삼문학상 경비 지원
35,000

사천수궁가 전국 판소리, 고법 경연대회 45,000 40,000 5,000

도 10,000

시 35,000

307 민간이전 45,000 40,000 5,000

도 10,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 45,000 40,000 5,000

◎전국 수궁가 경창대회 및 고수대회 경비지
원 45,000

도 10,000

시 35,000

삼천포아가씨 가요제 80,000 80,000 0

도 20,000

시 60,000

307 민간이전 80,000 80,000 0

도 20,000

시 60,000

04 민간행사사업보조 80,000 80,000 0

◎삼천포아가씨 가요제 경비 지원
80,000

도 20,000

시 60,000

별주부전 축제 경비 지원 40,000 20,000 20,000

도 10,000

시 30,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

도 10,000

시 30,000

04 민간행사사업보조 40,000 20,000 20,000

◎별주부전 축제 경비 지원
40,000

도 10,000

60,000,000원

135,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

45,000,000원

80,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

시 30,000

문화예술 공모사업 및 매칭비 40,000 20,000 20,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 20,000 20,000

◎문화예술 공모사업 및 매칭비
40,000

통합문화이용권사업 794,970 556,800 238,170

기 558,215

도 77,233

시 159,522

307 민간이전 794,970 556,800 238,170

기 558,215

도 77,233

시 159,522

05 민간위탁금 794,970 556,800 238,170

◎통합문화이용권사업 794,970

기 558,215

도 77,233

시 159,522

문화산업 관리 4,600 4,600 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎문화유통업 영업자 교육 책자 제작
500

◎문화유통업자 준수사항 홍보물 제작비
500

◎불법게임기 압수 수거 임차료
3,000

301 일반보전금 600 600 0

14 기타보상금 600 600 0

◎노래연습장업 영업자 교육 강사 수당
300

◎게임제공업 영업자 교육 강사 수당
300

동서금랑 생활SOC복합화사업 생활문화센터 조성(전환사
업)

490,000 460,000 30,000

도 490,000

401 시설비및부대비 490,000 460,000 30,000

도 490,000

01 시설비 490,000 460,000 30,000

◎동서금랑 생활SOC복합화사업(생활문화센터
조성)(2-2단계) 490,000

도 490,000

문화예술회관 운영 1,678,000 3,901,000 △2,223,000

40,000,000원

794,970,000원

2,500원*200부

1,000원*500부

3,000,000원

150,000원*2명*1회

150,000원*2명*1회

490,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

문화예술회관 운영 1,678,000 1,401,000 277,000

308 자치단체등이전 1,513,000 1,401,000 112,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,513,000 1,401,000 112,000

◎문화예술회관 운영 관리
1,513,000

401 시설비및부대비 165,000 0 165,000

01 시설비 165,000 0 165,000

◎문화예술회관 입구광장 정비
100,000

◎문화예술회관 소공연장 벽체 교체
65,000

문화재 보존(문화및관광/문화재) 3,205,100 4,686,720 △1,481,620

국 694,800

도 630,680

시 1,879,620

문화재 보존 3,205,100 4,686,720 △1,481,620

국 694,800

도 630,680

시 1,879,620

무형문화재 전승 지원 44,400 50,400 △6,000

도 22,200

시 22,200

301 일반보전금 44,400 50,400 △6,000

도 22,200

시 22,200

14 기타보상금 44,400 50,400 △6,000

◎무형문화재 전승교육비 44,400

ㅇ보유단체 9,000

도 4,500

시 4,500

ㅇ예능 보유자 11,400

도 5,700

시 5,700

ㅇ예능 보유후보자 24,000

도 12,000

시 12,000

무형문화재 공개행사비 지원 4,200 4,200 0

도 2,100

시 2,100

307 민간이전 4,200 4,200 0

도 2,100

시 2,100

02 민간경상사업보조 4,200 4,200 0

1,513,000,000원

100,000,000원

65,000,000원

9,000,000원

11,400,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보존 (단위:천원)

◎무형문화재 공개행사비 지원
4,200

도 2,100

시 2,100

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 522,000 1,160,000 △638,000

국 365,400

도 54,810

시 101,790

401 시설비및부대비 522,000 1,160,000 △638,000

국 365,400

도 54,810

시 101,790

01 시설비 522,000 1,160,000 △638,000

◎사천늑도유적 토지매입
500,000

국 350,000

도 52,500

시 97,500

◎사천 성내리 비자나무 보호사업
22,000

국 15,400

도 2,310

시 4,290

도지정문화재 보수정비 804,000 615,000 189,000

도 402,000

시 402,000

401 시설비및부대비 804,000 615,000 189,000

도 402,000

시 402,000

01 시설비 804,000 615,000 189,000

◎사천 와룡동사지 토지매입
250,000

도 125,000

시 125,000

◎사천 환덕리 조씨고가 주변정비공사
93,000

도 46,500

시 46,500

◎곤양향교 보수 정비 128,000

도 64,000

시 64,000

◎사천 다솔사 응진전 주변정비공사
150,000

도 75,000

시 75,000

4,200,000원

500,000,000원

22,000,000원

250,000,000원

93,000,000원

128,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보존 (단위:천원)

◎사천향교 주변정비공사 80,000

도 40,000

시 40,000

◎사천 경백사 주변정비공사
86,000

도 43,000

시 43,000

◎사천 대방진굴항 주변 정비공사
17,000

도 8,500

시 8,500

전통향교문화 전승 보존 49,000 49,000 0

도 14,700

시 34,300

307 민간이전 49,000 49,000 0

도 14,700

시 34,300

02 민간경상사업보조 49,000 49,000 0

◎충효교실 운영(사천향교,곤양향교)
22,000

도 6,600

시 15,400

◎향교 전통문화 계승사업(사천향교,곤양향
교) 27,000

도 8,100

시 18,900

향교 서원 문화재 활용 사업 197,500 200,000 △2,500

국 79,000

도 19,750

시 98,750

307 민간이전 197,500 200,000 △2,500

국 79,000

도 19,750

시 98,750

02 민간경상사업보조 197,500 200,000 △2,500

◎향교 서원 문화재 활용사업 197,500

ㅇ사천향교 197,500

국 79,000

도 19,750

시 98,750

문화재 보수 및 정비 450,000 635,000 △185,000

101 인건비 30,000 15,000 15,000

04 기간제근로자등보수 30,000 15,000 15,000

80,000,000원

86,000,000원

17,000,000원

22,000,000원

27,000,000원

197,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보존 (단위:천원)

◎상춘객 맞이 행락질서 계도요원
20,000

◎기타 문화재구역 환경정비
10,000

201 일반운영비 50,000 40,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

◎선진공원 임시화장실 임차료
20,000

02 공공운영비 30,000 30,000 0

◎공공요금 10,000

◎시설장비유지비 20,000

207 연구개발비 70,000 100,000 △30,000

01 연구용역비 70,000 100,000 △30,000

◎신규 문화재 발굴조사 용역
50,000

◎문화재 홍보 콘텐츠 제작
20,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 0 70,000

◎선진리성 종합정비계획 용역
70,000

401 시설비및부대비 230,000 480,000 △250,000

01 시설비 230,000 480,000 △250,000

◎문화재구역 내 제초 및 수목정비
100,000

◎문화재구역 내 경관조명 설치 및 보수
50,000

◎선진공원 환경정비 80,000

무형문화재 지원 및 관리 364,000 327,000 37,000

301 일반보전금 24,000 36,000 △12,000

14 기타보상금 24,000 36,000 △12,000

◎국가지정무형문화재 전수학교 지원
24,000

307 민간이전 311,000 264,000 47,000

02 민간경상사업보조 159,000 124,000 35,000

◎향교 석전대제 제례 지원 12,000

ㅇ사천향교 6,000

ㅇ곤양향교 6,000

◎향교 사군자 교실 운영 20,000

ㅇ사천향교 10,000

ㅇ곤양향교 10,000

◎사천향교 한시교실 운영
15,000

◎향교 기로연 재현 6,000

ㅇ사천향교 3,000

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

70,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

24,000,000원

6,000,000원

6,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보존 (단위:천원)

ㅇ곤양향교 3,000

◎향사 제례 지원 9,000

ㅇ구계서원 3,000

ㅇ경백사 3,000

ㅇ작도정사 3,000

◎가산오광대 천룡제 제례 지원
3,000

◎전어잡이 어민과 함께하는 마도갈방아소리
공연 지원 6,000

◎안점봉화제 행사 지원 3,000

◎사천 무형문화재 합동공개행사 지원
30,000

◎용현면 선진리성 축제 30,000

◎무형문화재 교육장비 구입 지원
25,000

03 민간단체법정운영비보조 152,000 140,000 12,000

◎향교 및 무형문화재 전수교육관 운영비 지
원 152,000

ㅇ사천향교 50,000

ㅇ곤양향교 20,000

ㅇ사천 무형문화재 전수교육관
60,000

ㅇ도지정 무형문화재 전수교육관
22,000

308 자치단체등이전 29,000 27,000 2,000

08 교육기관에대한보조 29,000 27,000 2,000

◎전통문화 육성 지원 29,000

ㅇ곤양초등학교 전통문화 육성 지원
6,000

ㅇ축동초등학교 전통문화 육성 지원
5,000

ㅇ대방초등학교 전통문화 육성 지원
5,000

ㅇ남양초등학교 전통문화 육성 지원
8,000

ㅇ남양중학교 전통문화 육성 지원
5,000

문화재 야행사업 150,000 325,000 △175,000

307 민간이전 150,000 325,000 △175,000

02 민간경상사업보조 150,000 325,000 △175,000

◎사천 문화재 야행사업 150,000

전수교육관 문화예술교육사 배치사업 96,000 99,000 △3,000

국 38,400

도 11,520

시 46,080

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

60,000,000원

22,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보존 (단위:천원)

101 인건비 96,000 99,000 △3,000

국 38,400

도 11,520

시 46,080

04 기간제근로자등보수 96,000 99,000 △3,000

◎전수교육관 문화예술교육사 배치사업 96,000

ㅇ사천무형문화재 전수교육관
64,000

국 25,600

도 7,680

시 30,720

ㅇ마도갈방아소리 전수교육관
32,000

국 12,800

도 3,840

시 15,360

전통사찰 방재시스템 유지보수사업 24,000 24,000 0

국 12,000

도 3,600

시 8,400

207 연구개발비 24,000 24,000 0

국 12,000

도 3,600

시 8,400

01 연구용역비 24,000 24,000 0

◎전통사찰 방재시스템 유지보수사업
24,000

국 12,000

도 3,600

시 8,400

전통사찰 보수정비 사업 400,000 400,000 0

국 200,000

도 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 400,000 400,000 0

국 200,000

도 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 400,000 0

◎다솔사 서요사채 복원공사
400,000

국 200,000

도 100,000

시 100,000

64,000,000원

32,000,000원

24,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보존 (단위:천원)

디지털사천문화대전 발간 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

◎디지털사천문화대전 발간
100,000

체육진흥(문화및관광/체육) 13,739,867 15,048,101 △1,308,234

기 661,184

도 530,639

시 12,548,044

생활체육 육성 2,328,864 2,176,076 152,788

기 661,184

도 43,639

시 1,624,041

시민체육대회 개최 294,000 350,000 △56,000

307 민간이전 294,000 350,000 △56,000

04 민간행사사업보조 294,000 350,000 △56,000

◎읍면동 체육대회 지원 294,000

지역단위 생활체육대회 지원 165,000 158,000 7,000

201 일반운영비 45,000 38,000 7,000

03 행사운영비 45,000 38,000 7,000

◎읍·면·동 걷기대회 지원
35,000

◎지역단위 생활체육대회 지원
10,000

307 민간이전 120,000 120,000 0

04 민간행사사업보조 120,000 120,000 0

◎종목별 생활체육대회 지원
120,000

시민건강걷기대회 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

◎2023년 시민건강걷기대회 지원
20,000

생활체육대회 지원 230,880 180,200 50,680

307 민간이전 230,880 180,200 50,680

02 민간경상사업보조 230,880 180,200 50,680

◎도단위(남중권) 생활체육대회 출전경비 지
원 12,000

◎경상남도 생활체육대축전 출전경비 지원
120,000

◎생활체육 종목별 장비구입비 지원
5,000

◎생활체육지도자 활동비 지원(처우개선비)
83,880

100,000,000원

294,000,000원

35,000,000원

10,000,000원

120,000,000원

20,000,000원

12,000,000원

120,000,000원

5,000,000원

83,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

◎생활체육가족 스포츠 체험 경비 지원
10,000

생활체육활동 육성 지원 50,000 60,000 △10,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

02 민간경상사업보조 50,000 60,000 △10,000

◎사천시체육회장배 생활체육대회 지원
40,000

◎종목별 생활체육대회 경비 지원
10,000

생활체육 프로그램 지원 14,411 14,411 0

도 3,525

시 10,886

307 민간이전 14,411 14,411 0

도 3,525

시 10,886

02 민간경상사업보조 14,411 14,411 0

◎생활체육 프로그램 운영 지원
14,411

도 3,525

시 10,886

생활체육교실 15,154 15,154 0

도 3,864

시 11,290

307 민간이전 15,154 15,154 0

도 3,864

시 11,290

03 민간단체법정운영비보조 15,154 15,154 0

◎생활체육교실 운영 지원
15,154

도 3,864

시 11,290

장애인 체육동아리 활동 지원 5,970 5,550 420

도 2,985

시 2,985

307 민간이전 5,970 5,550 420

도 2,985

시 2,985

03 민간단체법정운영비보조 5,970 5,550 420

◎장애인 체육동아리 활동 지원
5,970

도 2,985

시 2,985

장애인체육 활성화 지원 70,500 49,500 21,000

307 민간이전 70,500 49,500 21,000

10,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

14,411,000원

15,154,000원

5,970,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 52,500 39,500 13,000

◎경남 농아인 체육대회 출전 경비 지원
4,000

◎경남 장애인 생활체육대회 출전 경비 지원
15,000

◎경남 시군 장애인 생활체육대회 출전 경비
지원 2,000

◎경남 시군 장애인 탁구대회 출전 경비 지원
1,000

◎경남 농아인 볼링대회 출전 경비 지원
2,000

◎농아인 슐런대회 출전 경비 지원
1,000

◎전국 장애인 해양스포츠 대회 출전 경비 지
원 1,000

◎전국 농아인 게이트볼 대회 출전 경비 지원
1,500

◎뇌성마비장애인 축구단 제니우스 운영 지
원 10,000

◎발달장애인 농구단 제니우스 운영 지원
5,000

◎장애인체육 뉴스포츠 장비구입비 지원
10,000

04 민간행사사업보조 18,000 10,000 8,000

◎장애인과 함께하는 시민 건강 걷기대회 지
원 10,000

◎사천시장배 경남 장애인 탁구대회 지원
8,000

일반 생활체육지도자 배치 213,696 177,848 35,848

기 106,848

시 106,848

307 민간이전 213,696 177,848 35,848

기 106,848

시 106,848

03 민간단체법정운영비보조 213,696 177,848 35,848

◎일반 생활체육지도자 배치
183,168

기 91,584

시 91,584

◎유소년 생활체육지도자 배치
30,528

기 15,264

시 15,264

어르신 생활체육지도자 배치 152,640 177,848 △25,208

기 76,320

시 76,320

307 민간이전 152,640 177,848 △25,208

4,000,000원

15,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

8,000,000원

183,168,000원

30,528,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

기 76,320

시 76,320

03 민간단체법정운영비보조 152,640 177,848 △25,208

◎어르신 생활체육지도자 배치
152,640

기 76,320

시 76,320

사천스포츠클럽 운영 지원 381,000 396,000 △15,000

307 민간이전 381,000 396,000 △15,000

02 민간경상사업보조 366,000 366,000 0

◎스포츠클럽 운영 지원 270,000

◎선수육성반 장비 구입비 지원
20,000

◎사천스포츠클럽지도자 활동비 지원(처우개
선비) 36,000

◎시민건강인증센터 운영비 지원
30,000

◎전국스포츠클럽 교류대회 지원
10,000

03 민간단체법정운영비보조 15,000 30,000 △15,000

◎사천스포츠클럽 관리자 지원
15,000

스포츠강좌 이용권 지원 309,270 172,000 137,270

기 216,489

도 27,834

시 64,947

301 일반보전금 309,270 172,000 137,270

기 216,489

도 27,834

시 64,947

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 309,270 172,000 137,270

◎스포츠강좌 이용권 지원
309,270

기 216,489

도 27,834

시 64,947

장애인 생활체육지도자 배치 145,993 132,965 13,028

기 59,282

시 86,711

307 민간이전 145,993 132,965 13,028

기 59,282

시 86,711

02 민간경상사업보조 27,428 14,400 13,028

◎장애인생활체육지도자 활동비 지원(처우개
선) 27,428

152,640,000원

270,000,000원

20,000,000원

36,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

309,270,000원

27,428,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 생활체육 육성 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 118,565 118,565 0

◎장애인생활체육지도자 배치 지원
118,565

기 59,282

시 59,283

장애인 스포츠강좌 이용권 지원 60,350 60,350 0

기 42,245

도 5,431

시 12,674

301 일반보전금 60,350 60,350 0

기 42,245

도 5,431

시 12,674

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 60,350 60,350 0

◎장애인 스포츠강좌 이용권 지원
60,350

기 42,245

도 5,431

시 12,674

국민체력인증제 운영 200,000 206,250 △6,250

기 160,000

시 40,000

307 민간이전 200,000 206,250 △6,250

기 160,000

시 40,000

02 민간경상사업보조 200,000 206,250 △6,250

◎2023년 국민체력인증제 운영 지원
200,000

기 160,000

시 40,000

체육진흥 및 스포츠마케팅 2,947,500 2,755,890 191,610

도 27,000

시 2,920,500

시군직장운동경기부 지원 700,000 634,000 66,000

도 17,000

시 683,000

301 일반보전금 700,000 634,000 66,000

도 17,000

시 683,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 700,000 634,000 66,000

◎사천시청여자농구단 운영
700,000

도 17,000

시 683,000

118,564,800원

60,350,000원

200,000,000원

700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 체육진흥 및 스포츠마케팅 (단위:천원)

체육진흥시책 추진 95,000 95,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◎전국 및 도단위 대회 등 행사 운영
10,000

307 민간이전 85,000 85,000 0

04 민간행사사업보조 85,000 85,000 0

◎전국체육대회 출전팀 경비 지원
10,000

◎체육성과결산대회 개최경비 지원
15,000

◎전국(도)단위대회 유치 개최
20,000

◎각종 체육행사(대회)육성 지원
20,000

◎전국(도)단위대회 유치 및 대회 운영비 지
원 20,000

도민체육대회 지원 482,000 482,000 0

307 민간이전 482,000 482,000 0

02 민간경상사업보조 482,000 482,000 0

◎도민체전 출전선수 훈련비 지원(일반부)
70,000

◎도민체전 육성종목별 훈련비 지원(고등부)
70,000

◎도민체전 출전장비 및 소모품 구입비 지원
10,000

◎도민체전 출전경비 지원
170,000

◎도민체전 입상자 시상금 지원
12,000

◎도민체전 우수선수 육성비 지원
130,000

◎도민체전 경기력 향상 지원
20,000

학교체육 육성 375,000 370,000 5,000

308 자치단체등이전 375,000 370,000 5,000

08 교육기관에대한보조 375,000 370,000 5,000

◎학교체육 육성종목 지원
300,000

◎경남 초·중학생 체육대회 출전 경비 지원
10,000

◎사천시 초·중학생 종합체육대회 지원
5,000

◎초등학교 수영교실 지원
50,000

◎삼천포중앙고등학교 유도부 문화교류 사업
비 지원 10,000

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

10,000,000원

170,000,000원

12,000,000원

130,000,000원

20,000,000원

300,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

50,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 체육진흥 및 스포츠마케팅 (단위:천원)

직장ㆍ단체 체육활동 육성 529,500 518,890 10,610

307 민간이전 452,000 363,890 88,110

03 민간단체법정운영비보조 452,000 363,890 88,110

◎사천시체육회 인건비 지원
320,000

◎사천시체육회 운영비 지원
30,000

◎사천시장애인체육회 인건비 지원
90,000

◎사천시장애인체육회 운영비 지원
12,000

308 자치단체등이전 77,500 155,000 △77,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 77,500 155,000 △77,500

◎와룡스포츠센터 수영장 운영비 지원
77,500

전국 족구 대회 지원 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

04 민간행사사업보조 80,000 0 80,000

◎대한체육회장배 시도 대항 전국 족구대회
80,000

전지훈련 유치 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◎전지훈련팀 유치경비 지원
20,000

전국 농구대회 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

◎사천시장배 전국 의료인 농구대회
20,000

◎사천시장배 전국 유소년 농구대회
10,000

전국 테니스대회 지원 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0

04 민간행사사업보조 16,000 16,000 0

◎2023 전국 테니스대회 지원
16,000

와룡울트라 전국산악자전거 랠리 20,000 10,000 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 10,000 10,000

◎제14회 사천시장배 와룡울트라 전국산악자
전거 랠리 지원 20,000

전국패러글라이딩 대회 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

320,000,000원

30,000,000원

90,000,000원

12,000,000원

77,500,000원

80,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

16,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 체육진흥 및 스포츠마케팅 (단위:천원)

◎2023 전국 패러글라이딩 대회 지원
10,000

등산대회 지원 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

◎제15회 사천시장배 등산대회 및 제45회 와룡
산 비룡제 지원 5,000

전국 댄스스포츠대회 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

◎2023 전국 댄스스포츠대회 지원
20,000

사천노을마라톤대회 지원 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

04 민간행사사업보조 80,000 0 80,000

◎2023 사천노을마라톤대회
80,000

전국 무에타이 킥복싱대회 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

04 민간행사사업보조 70,000 0 70,000

◎제8회 사천시장배 무에타이킥복싱대회
70,000

고등학교 스포츠동아리 대항 체육대회 지원 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

◎제20회 사천시장기(도민체전 출전 선수 선
발) 고등학교 스포츠동아리 대항 체육대회 지
원 25,000

전국 남녀 궁도 대회 지원 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

◎사천시장기 전국 남녀 궁도대회
50,000

전국 유도 대회 지원 110,000 30,000 80,000

307 민간이전 110,000 30,000 80,000

04 민간행사사업보조 110,000 30,000 80,000

◎사천시장배 생활체육 전국 유도대회
30,000

◎춘계 전국 대학 유도 선수권대회
80,000

전국 태권도 대회 지원 230,000 270,000 △40,000

도 10,000

시 220,000

307 민간이전 230,000 270,000 △40,000

도 10,000

10,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

80,000,000원

70,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 체육진흥 및 스포츠마케팅 (단위:천원)

시 220,000

04 민간행사사업보조 230,000 270,000 △40,000

◎2023 초등연맹회장기 전국 초등학교 태권도
대회 230,000

도 10,000

시 220,000

체육시설 확충 관리 8,463,503 10,116,135 △1,652,632

도 460,000

시 8,003,503

용현생활체육시설 조성 750,000 1,000,000 △250,000

401 시설비및부대비 750,000 1,000,000 △250,000

01 시설비 750,000 1,000,000 △250,000

◎용현 생활체육시설 조성사업
750,000

서포생활체육시설 조성사업(전환사업) 1,310,000 80,000 1,230,000

도 460,000

시 850,000

401 시설비및부대비 1,310,000 80,000 1,230,000

도 460,000

시 850,000

01 시설비 1,310,000 80,000 1,230,000

◎서포생활체육시설 조성사업(2-2단계)
1,310,000

도 460,000

시 850,000

사천·삼천포 종합운동장 부지 매입 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎삼천포종합운동장 부지 매입
500,000

체육시설 관리 1,573,503 1,136,935 436,568

101 인건비 120,003 155,435 △35,432

04 기간제근로자등보수 120,003 155,435 △35,432

◎동네체육시설 환경정비 인부임
6,157

◎남일대체육공원 환경정비 인부임
3,079

◎정동생활체육시설 환경정비 인부임
10,775

◎종합운동장 주변 환경정비 인부임
10,775

◎체육공원 관리(봉화체육공원,송포체육공원
) 4,618

◎공공체육시설관리 기간제근로자 인건비
61,568

230,000,000원

750,000,000원

1,310,000,000원

500,000,000원

76,960원*2명*40일*1월

76,960원*2명*20일*1월

76,960원*2명*70일*1월

76,960원*2명*70일*1월

76,960원*2명*30일*1월

76,960원*4명*200일*1시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 체육시설 확충 관리 (단위:천원)

◎공공체육시설관리 기간제근로자 주휴수당
15,392

◎공공체육시설관리 기간제근로자 시간외수
당 4,618

◎공공체육시설관리 기간제근로자 4대보험료
3,021

201 일반운영비 463,500 427,500 36,000

01 사무관리비 98,500 100,500 △2,000

◎동네체육시설 소모품 구입
3,000

◎공공체육시설 관리용품 구입
4,000

◎체육관·운동장 관리사무실 수용비
4,000

◎공공체육시설 저수조 청소비
2,000

◎인터넷 사용료 및 TV수신료
2,000

◎공공체육시설 화장실 위생용품 구입
4,000

◎전기설비 안전관리 용역수수료
27,000

◎소방설비 안전관리 용역수수료
16,000

◎승강기 유지관리 용역수수료
7,000

◎무인경비 유지관리 용역수수료
15,000

◎공공체육시설 건물 방역 관리비
8,000

◎급량비 2,000

◎정수기 임차료 4,500

02 공공운영비 365,000 327,000 38,000

◎공공체육시설 전기요금
280,000

◎공공체육시설 상하수도 요금
10,000

◎공공체육시설 환경정비용품 구입
8,000

◎전기·소방안전관리자 협회비
500

◎전기·가스·승강기 정기검사 수수료
1,000

◎연료비 4,000

◎공공체육시설물 소규모 수선
40,000

◎공공체육시설 통합운영시스템 유지 보수
15,000

76,960원*4명*50일*1월

14,430원*4명*80시간*1월

3,021,000원

3,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

27,000,000원

16,000,000원

7,000,000원

15,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

4,500,000원

280,000,000원

10,000,000원

8,000,000원

500,000원

1,000,000원

4,000,000원

40,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 체육시설 확충 관리 (단위:천원)

◎관용차량 유류비 4,000

◎관용차량 정비대 2,500

206 재료비 29,000 29,000 0

01 재료비 29,000 29,000 0

◎공공체육시설 전기 및 소방자재 구입
12,000

◎공공체육시설 수선용 자재 구입
12,000

◎조경시설 관리용 농약 및 비료 구입
5,000

307 민간이전 180,000 200,000 △20,000

05 민간위탁금 180,000 200,000 △20,000

◎종합운동장 천연잔디 위탁관리
180,000

401 시설비및부대비 771,000 310,000 461,000

01 시설비 771,000 310,000 461,000

◎전문체육시설 소규모 정비공사
50,000

◎생활체육시설 소규모 정비공사
120,000

◎야외운동기구 이설 및 설치공사
50,000

◎체육공원 및 야외체육시설 유지보수 정비
50,000

◎사천·삼천포체육관 정기안전점검 용역
6,000

◎남일대축구장 주차장 및 편의시설 정비
150,000

◎항공우주테마공원 야외공연장 방음벽 설치
100,000

◎대덕정(구 와룡정) 시설 개선
30,000

◎동금동 생활체육시설 시설개선
20,000

◎작은무대 조명시설 및 주변정비
40,000

◎구룡마을 테마공원 야외운동기구 설치
15,000

◎삼천포공설게이트볼장 시설정비
100,000

◎용현 게이트볼장 관리실 설치
20,000

◎동서동 관내 야외운동기구 설치
20,000

405 자산취득비 10,000 15,000 △5,000

01 자산및물품취득비 10,000 15,000 △5,000

4,000,000원

2,500,000원

12,000,000원

12,000,000원

5,000,000원

180,000,000원

50,000,000원

120,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

6,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

15,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 체육시설 확충 관리 (단위:천원)

◎사천체육관 운영 물품 및 운동기구 구입
10,000

사천종합운동장 시설보수 1,440,000 0 1,440,000

401 시설비및부대비 1,440,000 0 1,440,000

01 시설비 1,440,000 0 1,440,000

◎사천종합운동장 시설보수
1,440,000

정동면 사천강변 체육시설 조성 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 397,120 0 397,120

◎정동면 사천강변 체육시설 조성
397,120

03 시설부대비 2,880 0 2,880

◎정동면 사천강변 체육시설 조성
2,880

체육 및 문화시설 국유지 대부료 납부 140,000 150,000 △10,000

201 일반운영비 140,000 150,000 △10,000

01 사무관리비 140,000 150,000 △10,000

◎체육 및 문화시설 국유지 대부료 납부
140,000

삼천포종합운동장 LED조명 교체 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎삼천포종합운동장 LED조명 교체
50,000

사천패러글라이딩 착륙장 조성 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

◎사천패러글라이딩 착륙장 조성
800,000

생활밀착형 국민체육센터 운영물품 구입 300,000 0 300,000

405 자산취득비 300,000 0 300,000

01 자산및물품취득비 300,000 0 300,000

◎생활밀착형 국민체육센터 운영물품 구입
300,000

삼천포체육관 스포츠마루 교체 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎삼천포체육관 스포츠마루 교체
500,000

축동면 스포츠타운 부지 매입 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

10,000,000원

1,440,000,000원

397,120,000원

2,880,000원

140,000,000원

50,000,000원

800,000,000원

300,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화체육과
정책: 체육진흥(문화및관광/체육)
단위: 체육시설 확충 관리 (단위:천원)

◎축동면 스포츠타운 부지 매입
700,000

행정운영경비(문화체육과)(기타/기타) 87,640 115,600 △27,960

기본경비 87,640 115,600 △27,960

기본경비 87,640 115,600 △27,960

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◎일반운영비 9,000

202 여비 69,600 97,440 △27,840

01 국내여비 69,600 97,440 △27,840

◎관내출장여비 69,600

203 업무추진비 9,040 9,160 △120

01 기관운영업무추진비 4,000 4,000 0

◎문화관광국 운영 4,000

04 부서운영업무추진비 5,040 5,160 △120

◎부서운영업무추진비 5,040

700,000,000원

9,000,000원

69,600,000원

4,000,000원

5,040,000원


